g iiii.

apud delphos deo. Quo annuente colonos miserunt: tum suorum: tum circa populoꝝ aliorumq; græcoꝝ uoluntario quoq; seq' iusto: præter Iones: & Achæos: & aliquot alias gentes: tribus Lacedæmonii ponendæ coloniæ ducibus Leon- te Alcida damagonte. Hi collocatis colonis urbem ex itegro muris cingunt: quæ nunc Heraclea nominatur: tractu fere quadraginta stadiorum a Thermophylis: dimidio a mari distans. Naualia quoq; & præparauerunt & ceperunt facere iuxta Thermophylas: atq; ipsas angustias ad tutelam reru suarum. Hac urbe instituta Athenienses a principio timere ceperunt ac sentire aduersus Euboiam: præcipue illam conditam esse: q̃ breuis illic esset ad Cænæum Euboicæ traiectus. Sed eis potestea præter opinionem quia nihil inde calamitatis euenit: idq; ob hanc causam q̃ & Thessali qui ibi rerum potiebantur: & ii quorum in solo urbs condita erat: ueriti ne præpotentes accolæ haberet infestarent: assidueq; bello novos colonos Lacedæmonii: donec ad paucissimos redigerent: cum fuissent initio permulti audacter uno quoq; illuc eunte tanq̃ stabili futura Ciuitate: Cuius auctores Lacedæmonii essent. Tam & si Lacedæmonii principes illuc traicientes: uel ipsi maxime & statum destruxerunt: & homines ad paucitatem redegerunt: tum deterendo plurimos: tum non nullus in rebus asperè imperando. Ex quo facilius finitimi eos superauerunt. Eadem ætate & eodem tempore quo apud Melon Athenienses tenebantur: triginta eorundem naues quæ Peloponnesum lustrabant: primum apud eilomenum leucadiæ insidiis potis quosdam ex præsidiis interceperunt. Deinde ampliore cum classe Leucadem petiuerunt committantibus cunctis populariter Acarnanibus: præter Oeniades Zacynthiisq; & Cephalensibus ac Corcyrensiu quindecim nauibus. Qua tanta hostiu manu oppressi Leucadii: cum ipsorum ager tam extra q̃ intra: ubi Leucas ipsa sita est: & Apollinis templum uastaretur quiescebant. Et quidem Acarnanes agebant cum Demosthene Atheniensiu duce: ut eos muro intercluderet: Exultimantes tum eam Ciuitatem facilem fore ad expugnandum: tum se illa semper ipsis hoste liberandos. Cæterum ille tunc a Messeniis suadebatur: tanq̃ honestum esset tanto exercitu coacto arma Aetolis inferre q̃ & Naupacti: hostes essent: & si hos superassent facile his copiis cæteram Epirum in potestatem Atheniensiu redacturos. Nam & si gens Aetolorum grandis esset & bellicosa: tamen cum uicos muris carentes: & hos inter se ualde distantes habitaret: & leui armatura uteretur: aiebant non difficulter eam subigi posse anteq̃ succurreret: iuebantq; ut primum inuaderent Apodotos dehinc ophioneos post hos Eurytanes: quæ maxima est pars Aetolorum: lingua ignotissimos & quemadmodum dicuntur omophagi hoc est cruda carne uelcentes. His enim captis facile cæteros concessuros: Demosthenes qua erant apud eum Messenii gratia his uerbis adductus est: cum præsertim arbitraretur se sine Atheniensiu copiis tantum Epiroticis sociis cum Aetolis posse itinere terrestri aduersus Boetios ire: per locros ozolas ad Cytonium doricum quod Parnassum ad dexteram habet: usq; dum ad Phocenses descèdatur: quos sperabat perpetua, cum Atheniensibus amicitia studiose comilitiu præstituros: aut certe coactos. Et phocensibus contermina Boetia est. Igitur solues a leucade cum omnibus copiis nauigauit in solion Acarnanibus inuitis. Cum q̃ bus suum. consilium cum communicasset: neq; id illi amisissent q̃ leucadem non intercludisset: ipse cum reliquo exercitu Cephallæensiu Messeniorum tercè-

eorumque ex suis classiaris Atheniensium: nam quindecim corcyrensiū nauē  
 abierant bellum intulit Aetolis: profectus ex oeneone locridis. Erant autem hi  
 Ozolæ foederati cum locris debebantque Atheniensibus præsto esse cum om-  
 ni exercitu in Mediterraneis. Quippe cum finitimi sint Aetolis & genere armo-  
 rum similes: ad hæc & pugnae illorum & locorum periti magno ului eorum au-  
 xilia fore uidebantur. Et cum statua in templo Nemei Iouis habuisset: quo in  
 templo fertur Hesiodus Poeta ab incolis interemptus: cum oraculum accepis-  
 set se in Hemea hoc esse passurum: sub auroram motis castris in Aetoliam per-  
 git: Ac primo die Potidaniam expugnat sequenti Crocyliō: tertio Tichiō. Vbi  
 subsidens prædam in Eupolion locridis misit: habens in animo cum cætera in  
 potestatem redigisset: sic aduersus ophiones: nisi se dederet: postquā Naupactū  
 redisset: tendere. Sed non latuit Aetolos hic apparatus: ac ne tum quidem cum  
 primum cœpit consilium inuadendi. Postq̄ omnis exercitus introgressus est: tū  
 ingenti manu omnes auxilio uenere etiam ab ultima ophionia: qui ad Maliacū  
 sinum pertingunt. Bomientes Callienēsq̄. Ibi Demosthenem Messeniū tale qd  
 dam quale prius admonendum faciles esse Aetolos ad bellandum hortabantur  
 ut q̄ primum iret ad uicos: nec expectaret dum uniuersi confercta acie occur-  
 reret: oblatam semper occasione raperet. Quibus ille uerbis acquiescens ac for-  
 tuna fretus: nihil dum aduersi expertus locros qui uenturi sibi auxilio erant: nō  
 præstolatus cū præcipue iaculatoribus leuis armaturæ egeret: cōtēdit aduersus  
 egitium aggressusque expugnat. Nam oppidani fuga dilapsi erant. & colles qui  
 oppido imminent infidebant. Est enim situm excelis in locis remotum fere oc-  
 toginta stadiis a mari. Ibi Aetoli iam enim ad auxilium uenerant: alii ex aliis tu-  
 malis decurrentes Athenienses sociosque inuadunt missilia ingerunt: & quoti-  
 ens Atheniensium exercitus instat pedem referunt: referentibus pedem instant:  
 diuque huiusmodi fuit pugna alterutra in secutione ac fuga & in utraque inferi-  
 ores erant Athenienses. Iraque quoad suppeditarunt sagittariis tela: licuitq̄ mu-  
 nere suo uti restiterunt. Nam Aetoli ut pote leuiter armati dum sagittis peterē-  
 tur se subducebant. At ubi sagittariorum præfectus occubuit: cæteri dissipantur  
 multo iam continentiq̄ labore defessi: & Aetolis urgentibus iaculantibusque  
 sic in fugam terga uertunt: atque incidentes in rupes in uias ac loca sibi  
 ignota. Si quidem eorum: dux itinerum Chronon Messenius occiderat interie-  
 re. Quorum cum multos in ipsa fuga assecuti cominus Aetoli iaculis occiderūt  
 homines ueloces ac leuiter armati: tum uero plures uiuis aberrantes: tum delatos  
 insulas: per inuias immisso igne concremarunt. Vt nullum non genus fugæ ac  
 mortis in Atheniensi exercitu uisceretur: atque qui superfuerunt ad mare &  
 ad Oeneonē locridis unde profecti fuerant euaderent. Perierunt autem cum ex  
 focis multi: tum Atheniensium Armatorum circiter centum uiginti: hi tot ui-  
 ri & Aetate florētes: & i hoc bello ex populo Atheniēsi pstantissimi amissi sūt.  
 Perit quoque alter ex ducibus Procles. Victi uictoribus concessa uictoria mor-  
 tuos suos recuperarunt: & in Naupactum se dehinc Athenas nauibus recepe-  
 runt. Demosthene apud Naupactum & eadem circa loca relicto: Athenienses  
 ob ea quæ gessisset timeret per eadem tempora Athenienses qui circa Siciliam  
 agebāt: cū in locridē nauigassēt: ingressu quodā locros q̄ loco auxiliū ferebant  
 supant: ac pipolion capiūt qd oppidū sitū ē ad flumē halecē. Eadē astate aetoli iā

antea missis Corinthum ac lacedæmona legatis Iepho Ophionensi & Boriade Eurytane ac Tifandro Apodoto: suadent ut sibi aduersus Naupactum mittantur auxilia propter Atheniensium ingressum. Et miserunt lacedæmonii tria milia grauis armaturæ ex sociis: quoque fuere quingenti ex Vrbe Heraclea: tunc recens apud Trachiniam cõdita duce Eurylocho comitibus eius Macario & Menedato omnibus Spartiatis. Coacto apud delphos exercitu Eurylochus locris ozolis ut sibi præsto essent edixit. Illac enim in Naupactum iter erat: & simul eos ab Atheniensibus abducere uolebat: habens præcipue sui studiosos Amphiffes: qui propter odium phocensium timentes & primi dederunt obsides: & alios addendum induxerunt: aduentu exercitus territos: & ante omnes sibi finitimos Myones qua parte locris in accessa est maxime. Deinde Ipnenses: Messapios: Tritanes: Chalæos: Tholophonios: Hessæos: & Oeantheses qui omnes militiam secuti sunt. Nam olpæi sequi noluerunt tantum obsides dederunt. Hyæi ne obsides quidem dederint priusquam eorum uicus captus est: nomine Polis. Vbi cuncta in expedito fuere & obsides in dorico Cytinio depositi aduersus Naupactum per locros cum exercitu cõtedit. Inque ipso itinere faciẽdo Oeneonẽ de locris capit & Eupoliõ. Nam imperata facere recusauerant. Cum in Naupactiã uentum est: & Aetoli uenere auxilio regionem populantur: & sub Urbana muris iactantia capiunt. Profectique Molytion Corinthioque coloniam: sed Atheniensium ditionis expugnat. Demosthenes aut Atheniẽsis. Nam adhuc post reditum ab ætolica clade circa Naupactum agebar: prescito hostium aduentu ab Vrbe sollicitus: adiens Acarnanes persuadet & si ægre propter discessum a Leucade ut Naupacto subueniant: A quibus missi cum eo mille armati nauibus ingressi Urbem rutati sunt. Metus enim uerhemens erat: cum muri magni essent: & propugnatores pauci ne paræ ad defensionem sufficerent. Eurylochus & qui cum eo erant: ubi cognouerunt ingressis copiis oppidum expugnari non posse abierunt: non in Peloponesum sed in Aeolidẽ quã nunc Calydon uocatur & Pleuronẽ: aliaque circa loca nec non in Proschion Aetoliæ. Nam eos ambracii adierunt suadentes: ut secum Argos Amphilochicũ ceteraque amphilochiã: propterea Acarnaniã subigerent: Affirmantes si potiantur iis fore ut totam Epiroticam gentem in lacedæmonioque societate adducerent. His persuasus Eurylochus omissis ætolis per illa loca conuenit. dum Ambracii auxilio uenientibus aduersus Argos eundem esset. Aestasi quoque excessit. Sub hyeme autem quã in Sicilia agebat Athenienses cum sociis graecis. Et quicumque Siculorum uel ab ipso Syracusanorum ad ipsos defecerat uel rege socii erant aggressi sunt Nisam Siciliae oppidum: cuius arcem Syracusani tenebant. Quã cum expugnare nequissent abierunt. Sed in abeuntes impetu dato illi ex arce postremos atheniensium socios in fugam uertunt: nec paucos occidunt. Post hæc laches & athenienses egressi e nauibus nonnulla in loca locridis: iuxta Caicinũ amnem: locreses ad arcendam uim occurrentes cum paxeno Capatonis filio circiter trecetos ceperunt: detractisque armis abierunt. Eadem quoque hyeme delum expiari athenienses ex oraculo quodã. Nam & Pisistratus tyrannus eã prius expiauerat. sed non omnem: ueque eatenus: quatenus a templo prospectus patebat. Tunc autem omnis expiata est idque ad hunc modum. Quocumque in delo defunctorum extiterent monumeta: omnia sustulerunt & iposteque edixerunt: ne quis in insula: neque moreretur: neque nasceretur: sed morituri iam ac periture in Rheniã transportarentur in insulam: ita paræ a delo distaret: ut Polycrates Sãioque tyrannus cum aliquando & classe polleret & aliis insulis impitaret: captam Rheniã catena annexerit delo: delioque apollini consecraret. Tunc quoque primum post lustrationem Athenienses lustralia foesta idest quanto quoque anno fecerunt. Fuerat autem alias prisca memoria iges apud delon cele-